令和４年９月 7日

保護者 様

北九州市教育委員会

「eメディアと子どもの成長」の講演について

平素より各学校の教育活動にご協力いただき、ありがとうございます。

近年、児童生徒のスマホ、携帯所持率が高くなっています。そのような状況の
中で、スマホ、携帯を含めた eメディアが子どもの成長に影響を与えているので

はないかと懸念されています。
今回、福岡教育大学教職大学院教授 村田育也教授に依頼し、教員に対して「e

メディアと子どもの成長～生活習慣とデジタルデトックス」という演題でオンラ
イン講演を行いました。「e メディアの活用が発達（脳）へ影響を与えている。」

「LINEの長時間使用は学習に向かない「散漫な脳」になる。」「SNSで人と自分を
比較してうつ病になる。」など e メディアの使用が、子どもの成長に大きな影響

を与えているため、身近にいる大人がコントロールする必要があるということに
ついてお話をいただきました。また、「若い人たちの位置情報アプリに対する捉

え方の怖さ」など保護者の方にも是非知っていただきたい内容です。
つきましては、その際の映像を期間限定で公開いたしますので、ぜひご視聴い

ただき、情報社会で適正な活動を行うための基になる考え方や態度の育成につな
げていただくと同時に、子どもたちの健やかな成長にご協力をお願いいたします。

また、動画視聴後、アンケートにご協力いただけると幸いです。

１ 講演題
  「eメディアと子どもの成長～生活習慣とデジタルデトックス」

                   福岡教育大学 教職大学院教授
                         村田 育也 教授

２ 視聴方法
 ① 視聴方法：URLを入力して、ご視聴ください。

  〇 URL https://youtu.be/8VuoAeaN0sU

② 視聴期限：令和４年９月３０日（金）まで

３ アンケートの記入（任意）
 ① URLを入力するか、QRコードを読み取って回答をお願いします。

〇 URL https://forms.office.com/r/qGysPEvm0N

４ 注意事項
 ① こちらの動画は北九州市の保護者の方を対象にした講話であります。

ＵＲＬを他人へ教えたり、録画・録音して、二次配布等したりしないでくだ
さい。

 ② 資料が必要な場合は学校にご相談ください。

 （QR コード）

https://youtu.be/8VuoAeaN0sU
https://forms.office.com/r/qGysPEvm0N